à licitação que desencadeará na celebração do contrato de PPP. 

2 - DA CONSONÂNCIA ENTRE O ESCOPO DA MIP AOS OBJETIVOS 

DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL (ODS) DA ORGANIZAÇÃO 

DAS NAÇÕES UNIDAS - ONU 

No mês de setembro do ano de 2015, representantes dos 193 (cento e noventa e três) 

Países-membros da Organização das Nações Unidas - ONU, incluindo o Brasil, se 

reuniram em Nova Iorque, oportunidade em que reconheceram que o maior desafio global 

da atualidade seria a busca pela erradicação da pobreza em todas as suas formas, requisito

[...]

A “Agenda 2030” é um plano de ação direcionado não só aos entes nacionais, mas 

também aos entes subnacionais, às empresas e às pessoas. Referido plano indica 17 

(dezessete) Objetivos de Desenvolvimento Sustentável - ODS, os quais se desdobram, 

por sua vez, em 169 (cento e sessenta e nove) metas, todas elas com o grande e principal 

escopo de erradicar a pobreza, promover a prosperidade e o bem-estar de todos, proteger 

o meio ambiente e combater as alterações climáticas em âmbito planetário.  

Espera-se dos países que adotem medidas ousadas, de acordo com suas condições e

[...]

para realizar os serviços, valor este, que não poderá ser superior ao valor máximo definido 

no Edital.  

Assim, o tipo “TÉCNICA E PREÇO” é o critério mais adequado para a presente 

Licitação, que trata de serviços com alta complexidade técnica e, também, são 

considerados de grande vulto, R$ 120.925.300,41 (cento e vinte milhões, novecentos e 

vinte e cinco mil, trezentos reais e quarenta e um centavos) referente ao CAPEX do 

projeto conforme tabela 30 do caderno econômico. 

A escolha do tipo “técnica e preço” levam em conta a conjugação da técnica e do preço, 

conforme já destacado acima no enunciado.  

A classificação das propostas será feita de acordo com a média ponderada das